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Anthon Frederiksen, Medlem af Inatsisartut, Partii Naleraq 
/-Her 

§ 37 spørgsmål nr. 23 af 2018 vedr. udskudt skat  

 

Kære Anton Frederiksen 

 

Tak for dit spørgsmål omkring udskudte skatter, som du har fremsendt i medfør af § 37 i 

Forretningsorden for Inatsisartut. Spørgsmålene er gengivet og besvaret enkeltvist i det 

nedenstående. 

 

1. Hvor stor i kr. er en samlet andel af udskudt skat har selskaberne til sammen? 

Skattestyrelsen oplyser, at der ikke er udarbejdet systematiske tilbundsgående 

opgørelser over udskudte skatter. 

  

Skattestyrelsen har tidligere på grundlag af oplysninger fra en mindre andel af 

virksomhederne skønnet, værdien af de fremrykkede afskrivninger til mellem 3 og 3,5 

mia. kr. svarende til en udskudt skat på ca. 1-1,2 mia. kr.   

 

2. Hvordan er udskudt skat fordelt blandt selskaberne inden for land og søbaseret 

erhverv? 

Da der ikke udarbejdet systematiske opgørelser af udskudte skatter, er det ikke muligt 

at oplyse, hvordan disse er fordelt mellem de forskellige erhverv. 

 

3. Hvordan er mulighederne for hurtigere betaling af udskudt skat? 

En udskudt skat er et teknisk begreb, og er ikke udtryk for en konkret gældsforpligtigelse 

for virksomhederne.  

 

Som udgangspunkt opgøres de udskudte skatter som forskellen mellem de 

skattemæssige værdier af en virksomheds aktiver og de regnskabsmæssige værdier af 

de samme aktiver.  

 

Det er almindeligt både her i landet og i andre lande, at der er sådanne forskelle. Det 

skyldes især 2 forhold. For det første er det hensigtsmæssigt for såvel virksomhederne 

som skattemyndighederne med forholdsvis enkle og skematiske regler for de 

skattemæssige afskrivninger. For det andet kan regler om skattemæssige afskrivninger 

understøtte at virksomhederne foretager investeringer i nye aktiver. Når virksomhederne 

øger deres investeringer antages det, at det øger væksten i samfundsøkonomien og i 

beskæftigelsen.  

 

4. Hvad kan Naalakkersuisut gøre for at muliggøre hurtigere betaling af udskudt 

skat, eller holde udskudt skal på det laveste? 

De udskudte skatter kan reduceres ved at stramme afskrivningsreglerne i landstingslov 

om indkomstskat.  
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Dette vil føre til, at forskellen mellem de skatte- og de regnskabsmæssige afskrivninger 

reduceres, hvilket over nogle år vil reducere den udskudte skat.  

 

Målt over årene vil strammere regler for de skattemæssige afskrivninger ikke øge det 

offentliges skatteindtægter. Men en stramning vil fremrykke tidspunktet for skatternes 

betaling. 

 

I forbindelse med eventuelle overvejelser om stramning af de skattemæssige 

afskrivningsregler er det væsentligt at undgå, at der skabes en situation, hvor 

erhvervslivet mister sin tilskyndelse til at foretage forretningsmæssige begrundede 

investeringer.  

 

Stramme afskrivningsregler kan gøre det mindre interessant for erhvervslivet at foretage 

ellers hensigtsmæssige investeringer, hvilket på sigt kan være til skade for landets 

økonomi. 

 

Grønlands afskrivningsregler er indenfor de seneste år blevet skærpet, og er ifølge en 

tidligere undersøgelse på mange områder på niveau med andre nordiske landes.  

 

 Ejendom Driftsmateriel Skibe Straksafskrivning 

Sverige 1,5-5 % 20 eller 30 % ? Ved levetid under 3 

år 

Norge 2-4 % 20-30 % 14 % 15.000 kr. eller 

levetid under 3 år 

Danmark 4-7 % 25 % 12-25 % 12.800 kr. 

Færøerne 1-7 % 30 % 30 % Ca. 20.000 kr. 

Grønland 5 % 30 % 10 % 100.000 kr. 

Kilde: Holdbarheds- og vækstplanen 

 

Jeg håber, at du finder besvarelsen anvendelig. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 

 


